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1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, соотнесенных с планируемыми результатами освоения образовательной программы 
	Коды компетенции 
	Результаты освоения
	Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине

	ПК-1
	Способностью участвовать в оценке рыбохозяйственного значения и экологического состояния естественных и искусственных водоемов
	знать: 
процедуру ОВОС, принципы экологической экспертизы и экологической паспортизации и других видов контроля экологической регламентации хозяйственной деятельности;
 уметь: 
выявлять факторы воздействия на окружающую среду и  их экологическую опасность; определять масштабы вероятного влияния хозяйственной деятельности на окружающую среду; оценку уровня  экологической опасности производственной продукции и образование отходов; оценивать экологическое состояние окружающей среды химическими и биологическими методами;
владеть: 
Навыками отбора гидробиологических и ихтиологических проб; культивирования тест-объектов; методами гидрохимическими, биоиндикационными и методами биотестирования  

	ПК-6
	Способностью участвовать в обеспечении экологической безопасности рыбохозяйственных водоемов, процессов, объектов и продукции аквакультуры, управлении качеством выращиваемых объектов
	знать:
фундаментальные экологические нормативы, составляющие основу экологического нормирования (ПДТН, ЭТТ);

	
	
	уметь:
на основании величин ПДК рассчитывать предельно допустимые эмиссии  (ПДВ, ПДС, ЭТТ, ПДТН), определять величины антропогенной нагрузки на водный объект (НДВ) и т.д.;

	
	
	владеть: 
Навыками расчета (ПДВ, ПДС, НДВ, ЭТТ и ПДТН), рассчитать эти величины и применить их на практике








2. Место дисциплины в структуре образовательной программы
Дисциплина «Прикладная экология» в соответствии с учебным планом по направлению подготовки 35.03.08 «Водные биоресурсы и аквакультура» (уровень бакалавриата) относится к факультативам.
Студенты должны знать основные закономерности взаимодействия популяций и биоценозов с окружающей средой, структурные и внутрисистемные взаимосвязи; процессы самоочищения, протекающие в водных объектах, методы биологического анализа. Уметь определять гидробионтов различных систематических групп; дать оценку качеству поверхностных вод химическими, гидробиологическими и токсикологическими  методами. Владеть навыками ведения документации о наблюдениях и экспериментах.
Знания и навыки, полученные при изучении дисциплины, являются базовыми для дисциплин профессионального цикла, таких как: «Экология рыб».

Дисциплина «Прикладная экология»  изучается на 3 курсе в 6 семестре по очной форме обучения.

3. Объем дисциплины и виды учебной работы

Общая трудоемкость дисциплины составляет 	72 часа (2 зачетные единицы)

	Вид учебной работы
	Очная форма 
обучения

	
	семестр

	
	4

	Аудиторные занятия (всего)
	36

	В том числе:
	-

	Лекции
	18

	Практические занятия (ПЗ)
	18

	Самостоятельная работа (всего)
	36

	В том числе:
	-

	Проработка материала лекций, подготовка к занятиям
	18

	Самостоятельное изучение тем
	5

	Реферат
	13

	Вид промежуточной аттестации (зачет, экзамен)
	зачет

	Общая трудоемкость                                 час
                                                               зач. ед.
	72
2




4. Содержание дисциплины

4.1. Содержание разделов дисциплины
	№ п/п
	Наименование раздела дисциплины
	Содержание раздела

	1
	2
	3

	1.
	Предмет и методы прикладной экологии.
Связи и противоречия между экономикой и экологией
	Современная экология. Цель и задачи прикладной экологии. О родстве экономики и экологии. Противоречия между экономикой и экологией

	2.
	Экономика природы: биосфера и биотический круговорот.
Законы экономики природы
	Основные понятия экологии. Биосфера. Поток энергии в биосфере. Круговорот веществ в природе. Биотический круговорот. О различиях законов природы и общества. Всеобщая связь явлений в природе и закон внутреннего динамического равновесия («Все связано со всем»). Закон сохранения в экологии («Всё должно куда – то деваться»). Закон сохранения и необратимости эволюции («Ничего не даётся даром»). Знание Человека и опыт Природы («Природа знает лучше»)

	3.
	Антропогенные воздействия на природу и среду обитания
	Антропогенный материальный баланс и классификация антропогенных воздействий. Антропогенное изъятие биосферных ресурсов. Техногенное загрязнение среды

	4.
	Человек в созданной им среде
	Среда жизни человека. Влияние состояния окружающей среды на здоровье людей. Экологические катастрофы и бедствия. Концепция приемлемого экологического риска. Экофобии и «мания структуры»

	5.
	Концепция экоразвития
	Понятие экоравития. Прогнозы развития и сценарии будущего. Концепция устойчивого развития. Экологизация экономики. Принципы экоразвития

	6.
	Экологическая регламентация хозяйственной деятельности
	Эколого – экономические системы. Соизмерение производственных и природных потенциалов. Экологическое нормирование. Контроль экологической регламентация хозяйственной деятельности

	7.
	Управление экоразвитием и экологизацией
	Приоритеты и цели. Направляемое развитие и организация управления. Организация управления природоохранной деятельностью за рубежом. Организация управления природоохранной деятельностью в РФ




4.2 Разделы дисциплины и междисциплинарные связи с обеспечиваемыми (последующими) дисциплинами
	№ п/п
	Наименование обеспечиваемых (последующих) дисциплин
	Номера разделов данной дисциплины, необходимых для изучения обеспечиваемых (последующих) дисциплин

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Экология рыб
	-
	-
	+
	-
	+
	-
	-




4.3. Разделы дисциплин и виды занятий 
	№ п/п
	Наименование раздела дисциплины
	Лекция
	Прак-тические
занятия
	СРС
	Всего
час.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Предмет и методы прикладной экологии
Связи и противоречия между экономикой и экологией
	2
	1

	3
	6

	2.
	Экономика природы: биосфера и биотический круговорот
Законы экономики природы
	4
	3
	5
	12

	3.
	Антропогенные воздействия на природу и среду обитания
	4
	7
	8
	19

	4.
	Человек в созданной им среде
	2
	1
	6
	9

	5.
	Концепция экоразвития
	2
	1
	4
	7

	6.
	Экологическая регламентация хозяйственной деятельности
	2
	3
	5
	10

	7.
	Управление экоразвитием и экологизацией
	2
	2
	5
	9

	Итого:
	18
	18
	36
	72



4.4. Практические занятия
	№ п/п
	№ раздела дисциплины
	Тематика практических занятий (семинаров)
	Трудоемкость
(час)

	
	
	
	очная

	1
	2
	3
	4

	1.
	1, 2
	Цикл углерода и загрязнение
	2

	2.
	1, 2
	Круговороты серы, фосфора, азота, связь с жизнью человека
	2

	3.
	3
	Глобальный баланс ртути и влияние на экосистемы
	1

	4.
	3
	Глобальный баланс свинца, его влияние на экосистемы
	1

	5.
	3
	Кислотные осадки и их влияние на водные и наземные экосистемы
	1

	6.
	3
	Пестициды, их влияние на экосистемы
	1

	7.
	3
	Влияние нефтяного загрязнения на экосистемы
	1

	8.
	3
	Проблемы захоронения и утилизации отходов промышленности
	1

	9.
	3
	Определение класса опасности отходов
	1

	10.
	4
	Рост народонаселения и его влияние на биосферу
	1

	11.
	5-7
	Расчет предотвращенного экономического ущерба
	3

	12.
	5-7
	Методика расчетов экологической техноемкости территорий и предельно допустимой техногенной нагрузки.
	3

	Итого:
	18




4.5. Примерная тематика курсовых проектов (работ) - не предусмотрено УП.

5. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы обучающихся по дисциплине 

	№ п/п
	№ 
семестра
	Наименование раздела учебной дисциплины (модуля)
	
Виды СРС

	
Всего часов
	
Вид 
контроля

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	6
	Предмет и методы прикладной экологии.
Связи и противоречия между экономикой и экологией
	Проработка материала лекций
	3
	зачет 
тестирование


	2.
	
	Экономика природы: биосфера и биотический круговорот.
Законы экономики природы
	проработка материала лекций и подготовка к практическим занятиям; 
самостоятельное изучение разделов
	4




1

	зачет
тестирование
задача

	3.
	
	Антропогенные воздействия на природу и среду обитания
	проработка материала лекций и подготовка к практическим занятиям;
	3




	зачет
тестирование
задача


	
	
	
	самостоятельное изучение разделов;
	1

	

	
	
	
	реферат
	4
	защита
 реферат

	4.
	
	Человек в созданной им среде
	проработка материала лекций и подготовка к практическим занятиям; 
	2




	зачет
тестирование
задача

	
	
	
	самостоятельное изучение разделов;
	1

	

	
	
	
	реферат
	3
	защита
 реферат

	5.
	
	Концепция экоразвития
	проработка материала лекций и подготовка к практическим занятиям;
	2




	зачет
тестирование
задача

	
	
	
	реферат
	2
	защита
 реферат 

	6.
	
	Экологическая регламентация хозяйственной деятельности
	проработка материала лекций и подготовка к практическим занятиям;
	2




	зачет
тестирование
задача

	
	
	
	самостоятельное изучение разделов
	1

	

	
	
	
	реферат
	2
	защита
 реферат 

	7.

	
	Управление экоразвитием и экологизацией
	проработка материала лекций и подготовка к практическим занятиям; 
	2




	зачет
тестирование
задача

	
	
	
	самостоятельное изучение разделов;
	1

	

	
	
	
	реферат
	2
	защита
 реферат

	Итого:
	36
	



5.1. Учебно-методические материалы для самостоятельной работы:
1. Методические указания по самостоятельной работе дисциплины «Прикладная экология» по направлению 35.03.08 «Водные биоресурсы и аквакультура» (профиль) 04 – «Управление водными биоресурсами и аквакультурой» / Сост. Рыбина Г.Е. - Тюмень: ГАУ Северного Зауралья, 2016. 11 с.
5.2. Темы, выносимые на самостоятельное изучение:
Тема 1. Биосфера. Круговорот веществ в природе.
Тема 2. Техногенное загрязнение среды.
Тема 3. Влияние состояния окружающей среды на здоровье людей. Экологические катастрофы и бедствия.
Тема 4. Прогнозы развития и сценарии будущего.
Тема 5. Контроль экологической регламентация хозяйственной деятельности.
Тема 6. Организация управления природоохранной деятельностью за рубежом. Организация управления природоохранной деятельностью в РФ.

5.3. Темы рефератов:
1. Антропогенное изъятие биосферных ресурсов.
2. Антропогенное изъятие земельных ресурсов.
3. Антропогенное изъятие водных ресурсов.
4. Техногенное загрязнение воздушного бассейна.
5. Техногенное загрязнение водного бассейна.
6. Кислотные осадки.
7. Парниковый эффект.
8. Озоновые дыры.
9. Радиационное загрязнение.
10. Загрязнение пестицидами.
11. Автотранспорт.
12. Леса и загрязнение.
13. Ноосфера.
14. Сохранение биологического разнообразия.
15. Сокращение выбросов парниковых газов.
16. Сохранение лесов.
17. Понятие экоразвития и концепции устойчивого развития.
18. Основные пути экологизации производства на региональном уровне.
19. Основные принципы и методы управления экологизацией.
20. Природоохранная деятельность за рубежом.
21. Природоохранная деятельность в России






6. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации обучающихся по дисциплине 
6.1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освоения образовательной программы
	№ п/п
	Контролируемые разделы дисциплины (результаты по разделам)
	Код контролируемой компетенции (или её части)
	Наименование оценочного 
средства

	1

	Предмет и методы прикладной экологии.
Связи и противоречия между экономикой и экологией
	ПК-1

	зачетный билет
тестовые задания вопросы к защите
реферата
задача


	2.
	Экономика природы: биосфера и биотический круговорот.
Законы экономики природы
	
	

	3.
	Антропогенные воздействия на природу и среду обитания
	
	

	4.
	Человек в созданной им среде
	
	

	5.
	Концепция экоразвития
	ПК-1,
ПК-6
	зачетный билет
тестовые задания вопросы к защите
реферата
задача 

	6.
	Экологическая регламентация хозяйственной деятельности
	
	

	7.
	Управление экоразвитием и экологизацией
	
	




6.2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных этапах их формирования, описание шкал оценивания:
	Показатели 
оценивая
	Критерии оценивая

	
	Достаточный уровень (удовлетворительно)
	Средний уровень (хорошо)
	Высокий уровень (отлично)

	ПК-1 - Способностью участвовать в оценке рыбохозяйственного значения и экологического состояния естественных и искусственных водоемов

	Знать:

	Виды контроля экологической регламентации хозяйственной деятельности; определение ОВОС и других видов контроля
	Основные принципы ОВОС и других видов контроля экологической регламентации хозяйственной деятельности
	Процедуру ОВОС, принципы экологической экспертизы и экологической паспортизации и других видов контроля экологической регламентации хозяйственной деятельности

	Уметь:

	Определять физические,  химические биологические факторы влияния на окружающую среду и ответное действие среды на данные виды загрязнения
	Выявлять факторы воздействия на окружающую среду и оценивать экологическое состояние окружающей среды химическими и биологическими методами (ИЗВ, СПЗДО, гидробиологические индексы, проводить биотестирование)
	Выявлять факторы воздействия на окружающую среду и  их экологическую опасность; определять масштабы вероятного влияния хозяйственной деятельности на окружающую среду; оценку уровня  экологической опасности производственной продукции и образование отходов;
оценивать экологическое состояние окружающей среды химическими и биологическими методами

	Владеть:

	Навыками культивирования тест-объектов; ведения наблюдений и экспериментов 
	Навыками отбора гидробиологических и ихтиологических проб; культивирования тест-объектов
	Навыками отбора гидробиологических и ихтиологических проб; культивирования тест-объектов; методами гидрохимическими, биоиндикационными и методами биотестирования  

	ПК-6 - Способностью участвовать в обеспечении экологической безопасности рыбохозяйственных водоемов, процессов, объектов и продукции аквакультуры, управлении качеством выращиваемых объектов

	Знать:

	Определение ПДК
	Комплекс санитарно-гигиенических норм (ПДКр, ПДКс.-г. и т.д.)
	Фундаментальные экологические нормативы, составляющие основу экологического нормирования (ПДТН, ЭТТ)

	Уметь:

	Применять ПДК в расчетах ПДВ, ПДС, НДВ
	Производить расчеты ПДВ, ПДС, НДВ
	На основании величин ПДК рассчитывать предельно допустимые эмиссии  (ПДВ, ПДС, ЭТТ, ПДТН), определять величины антропогенной нагрузки на водный объект (НДВ) и т.д.

	Владеть:
	Навыками расчета (ПДВ, ПДС, НДВ, ЭТТ и ПДТН)
	Навыками расчета (ПДВ, ПДС, НДВ, ЭТТ и ПДТН), рассчитать эти величины
	Навыками расчета (ПДВ, ПДС, НДВ, ЭТТ и ПДТН), рассчитать эти величины и применить их на практике




6.2.1. Шкалы оценивания

Шкала оценивания зачета
	Оценка
	Описание

	«зачтено»
	выставляется студенту, если понимает суть вопроса: может дать определение ключевым понятиям, проанализировать причинно-следственную связь данного явления или процесса, обобщить и сделать вывод

	«не зачтено»
	если не понимает сути вопроса: не может дать определение ключевым понятиям, проанализировать причинно-следственную связь данного явления или процесса, обобщить и сделать вывод



6.3. Типовые контрольные задания или иные материалы:
Указаны в приложении 1.
6.4.  Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций

Процедура оценивания зачета
Зачет проходит в форме собеседования. Зачетный билет содержит 2 вопроса. Студенту достается вариант задания путем собственного случайного выбора и предоставляется 30 минут на подготовку. Защита готового решения происходит в виде собеседования, на что отводится 15 минут. 

7.  Перечень основной и дополнительной учебной литературы, необходимой для освоения дисциплины 
а) основная литература
1. Челноков А.А. Общая и прикладная экология [Электронный ресурс]: учебное пособие / А.А. Челноков, К.Ф. Саевич, Л.Ф. Ющенко. — Электрон. текстовые данные. — Минск: Вышэйшая школа, 2014. — 655 c. — 978-985-06-2400-0. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/35508.html
2. Петров К.М. Общая экология: взаимодействие общества и природы [Электронный ресурс]: учебное пособие для вузов / К.М. Петров. — Электрон. текстовые данные. — СПб.: ХИМИЗДАТ, 2016. — 352 c. — 978-5-9388-274-8. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/49797.html
б) дополнительная литература
1.Шумлянская, Н.А. Экология [Электронный ресурс]: учеб. пособие — Электрон. дан. — Новосибирск: НГАУ, 2005. — 48 с. — Режим доступа: https://e.lanbook.com/book/4588
2.Трифонова Т.А. Прикладная экология [Электронный ресурс]: учебное пособие для вузов / Т.А. Трифонова, Н.В. Селиванова, Н.В. Мищенко. — Электрон. текстовые данные. — М. : Академический Проект, 2007. — 384 c. — 978-5-8291-0837-3. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/36502.html

8.  Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	№
п/п
	Ссылка на информационный ресурс
	Наименование разработки в электронной форме
	Доступность

	1.
	http://elibrary.ru/defaultx.asp
	Научная электронная библиотека еLIBRARY.RU
	Круглосуточный открытый (свободный) доступ

	2.
	Lanbook.com/ebs.php
	ООО «Издательство ЛАНЬ»
	Круглосуточный открытый (свободный) доступ

	3.
	www.iprbooks/.ru
	ООО «Ай Пи Эр Медиа»
	Круглосуточный открытый (свободный) доступ



9. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 
1. Рыбина Г.Е. Прикладная экология: Методические указания по лабораторно-практическим занятиям для студентов специальности 110901 и бакалавров направления  111400  «Водные биоресурсы и аквакультура». Тюмень: ТГСХА, 2011. – 64 с.
10. Перечень информационных технологий
Microsoft Office Standard, Statistica (STATISTICA ULTIMATE ACADEMIC BUNDLE).

11. Материально-техническое обеспечение дисциплины
Техническое оборудование:
- мультимедийная установка.
Раздаточный материал:
- Методические указания по Прикладной экологии.
Лабораторное оборудование и реактивы:
- химические стаканы
- пипетки
- чашки Петри
- токсиканты
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